
COMUNE DI  ORSOGNA
Provincia di Chieti

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN.
COPIA

N.430 REG. GENERALE DEL 28-06-23
N.126 REG. RESPONSABILE DEL 28-06-23

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. AVVIO PROCEDURE PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
EDUCATIVO, DI CUCINA ED AUSILIARIO PRESSO NIDO 
DINFANZIA COMUNALE DORSOGNA, COMPRESI I PRODOTTI E 
I MEZZI DI PULIZIA  PERIODO 01.09.2023/31.07.2023 
(a.s. 2023/2024 CON POSSIBILITA DI PROROGA PER 
LANNO SCOLASTICO 2024/2025)  PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEI BANDI DI GARA, EX 
ART. 63 D.LGS. N. 50/2016. CIG 993570317F

VISTO: per la regolarità contabile, e si attesta la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.lgs 267/2000.

ORSOGNA, lì 30-06-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.Ssa Calabrese Giuseppina

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NOMINATO  con Decreto Sindacale n. 9 del 07.06.2022;

VISTO
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 3 agosto con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione – D.U.P.  2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26 aprile 2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2023/2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 26 aprile 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 27 aprile 2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 e sono stati assegnati risorse e obiettivi 
ai responsabili dei settori;



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 126 del 28-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ORSOGNA

CONSIDERATO
che il 31 LUGLIO 2023 avrà termine e non potrà essere prorogato l’affidamento del servizio di 
gestione dell’Asilo Nido comunale alla Santa Marta Società Cooperativa di Gissi (CH);

RICHIAMATA
La deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 16 giugno 2023 con la quale sono stati 
approvati gli indirizzi per l’affidamento della gestione del Nido d’Infanzia Comunale e si dava 
mandato al Responsabile del Servizio di procedere al nuovo affidamento del servizio di 
gestione dell’Asilo Nido comunale per il biennio 2023/2024 con possibilità di proroga per il 
successivo anno scolastico 2024/2025;

RICHIAMATI
gli artt. 36 comma 2, lett b)  e 63 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

RITENUTO
necessario procedere mediante esperimento di gara per l’affidamento del servizio di gestione 
del suddetto asilo nido del Comune di Orsogna per il biennio 2021/2023, da svolgersi nella 
struttura comunale sita in Via C.da San Berardino;

VISTO
l’art.192 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, nonché l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice dei contratti pubblici), il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

VISTO
l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali - TUEL), il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO 
di fissare i seguenti criteri generali:

- procedura negoziata fra almeno 5 operatori economici individuati tramite pubblicazione 
di avviso per manifestazioni di interesse a partecipare alla gara;

- procedura negoziata senza previa pubblicazione dei bandi di gara, così come previsto 
dall’art. 63 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii, nonché dal Regolamento Comunale 
per l’acquisizione di beni e servizi in economia, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa stabilito per l’anno scolastico 2023/2024 (1 settembre 
2023 – 31 luglio 2024) in € 81.510,00 escluso IVA 5%;

VISTO
l’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 che prevede  per i servizi fino all’importo € 139.000,00 
l’affidamento previa valutazione di almeno cinque operatori economici;



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 126 del 28-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ORSOGNA

VALUTATO
Necessario, al fine di acquisire i preventivi di almeno cinque operatori economici, procedere 
alla pubblicazione di un avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse a 
partecipare alla procedura di gara in oggetto;

RITENUTO
Necessario, pertanto, procedere all’approvazione dei seguenti documenti allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse ad essere invitati a 
partecipare alla procedura di gara per l’affidamento della gestione del servizio 
educativo, di cucina e ausiliario presso il nido d’infanzia comunale d’Orsogna, 
compresi i prodotti e i mezzi di pulizia – periodo 1° settembre 2023/31 luglio 2024 con 
possibilità di proroga – ALLEGATO A;

2. Modello di manifestazione di interesse – ALLEGATO B;
3. Capitolato speciale di appalto – ALLEGATO C;
4. Tabelle dietetiche – ALLEGATO D;
5. Disciplinare di gara – ALLEGATO E;
6. Lettera di invito – ALLEGATO F;
7. Modulo di offerta economica  - ALLEGATO G;
8. Modulo di offerta tecnica - ALLEGATO H;
9. Informativa sulla privacy: ALLEGATO I;

DATO ATTO
Che è stato acquisito il seguente CIG 993570317F;

VISTO
- il d.lgs. n. 267/2000;
- il  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

D E T E R M I N A

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, del 
quale costituisce motivazione;

2) di avviare le procedure per l’appalto, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido 
presso la struttura comunale sita in Via C.da San Berardino per i prossimi due anni 
formativi (2023/2024, con possibilità di proroga per un ulteriore anno scolastico), come 
meglio specificato in premessa;

3) di procedere all’approvazione dei seguenti documenti di gara 
a. Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse ad essere 

invitati a partecipare alla procedura di gara per l’affidamento della gestione del 
servizio educativo, di cucina e ausiliario presso il nido d’infanzia comunale 
d’Orsogna, compresi i prodotti e i mezzi di pulizia – periodo 1° settembre 
2023/31 luglio 2024 con possibilità di proroga – ALLEGATO A;

b. Modello di manifestazione di interesse – ALLEGATO B;
c. Capitolato speciale di appalto – ALLEGATO C;
d. Tabelle dietetiche – ALLEGATO D;
e. Disciplinare di gara – ALLEGATO E;

f. Lettera di invito – ALLEGATO F;



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 126 del 28-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ORSOGNA

g. Modulo di offerta economica  - ALLEGATO G;
h. Modulo di offerta tecnica - ALLEGATO H;
i. Informativa sulla privacy: ALLEGATO I;
j. Protocollo di legalità: ALLEGATO L. 

4) di procedere all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

5) di dare atto che l’importo complessivo della gara presumibile a base d’asta per un anno 
educativo (2023/2024) dal 1° settembre 2023 al 31 luglio 2024 è di circa € 81.510,00 
escluso IVA 5%, calcolato in base al numero di utenti presumibili di 19 bambini e tale 
somma troverà copertura sul Codice di bilancio 12.01-1.03.02.15.010 - Cap. 6120/10 per € 
81.510,00 + 5% IVA = € 85.585,50 come di seguito ripartito:

BILANCIO 2023/2025
        

ANNUALITA’ 2023:
 € 31.122,00 per il periodo 01/09/2023 – 31/12/2023;

ANNUALITA’ 2024:
 € 54.463,50 per il periodo 01/01/2024 – 31/07/2024;

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla tracciabilità finanziaria di cui alla 
L. n. 136/2010 e che il codice CIG è il seguente: 993570317F;

7) di dare atte che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore 
Amministrativo, avv. Andrea Marinucci;

8) di provvedere all’indizione della gara;
9) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati all’Albo Pretorio del Comune di Orsogna, 

sul sito istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione bandi e 
concorsi.

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000, il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa e assume valore di attestazione di 
legittimità regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, fatti salvi i provvedimenti 
del Segretario Comunale di cui all’art. 97 c. 2 e 4 del D.Lgs 267/2000 e smi e all’art. 
147bis c. 2-3 del D.Lgs 267/2000 e smi. 

ORSOGNA, lì 28-06-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           F.TO MARINUCCI ANDREA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione certifica di aver pubblicato copia della 
presente determinazione all'albo pretorio on-line del Comune il giorno            06-07-
2023 e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 126 del 28-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI ORSOGNA

ORSOGNA, li' 06-07-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dr. Andrea Mancini

___________________________________________________________
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo

ORSOGNA, li 06-07-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
               MARINUCCI ANDREA

___________________________________________________________


